
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 5

Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA - EPP
Endereço: R do Comércio, s/n
CEP. 98400-000 - Frederico Westphalen/RSComplemento: Rua 
Piratini, nº 537, Santo Inácio
Telefone: 5537441961
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749342

Contrato: 61
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material necessário a manutenção predial 
deste IDEFLOR
Valor Total: 604,95
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 24/12/2014
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: NOVOS TEMPOS COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA - EPP
Endereço: R Nações Unidas, 333
CEP. 78158-100 - Várzea Grande/MTComplemento: Quadra 13, 
Lote 10
Telefone: 6536842469
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749371

PORTARIA: 219/2014
Objetivo: Realizar a rastreabilidade das áreas de ocorrências da 
espécie Colubrina Glandulosa e coleta de material vegetativo, 
para confi rmação da identifi cação botânica da espécie e 
possível registro como espécie nativa com potencial silvicultural 
no Estado do Pará.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/437480, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço, Irituia e S. M. do Guamá/PA - Brasil
Santarém Novo, Peixe Boi,Capanema,Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO 
(Gerente Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
02/10/2014
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 217 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749380

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012 RESOLVE: Designar o 
servidor Edilson Nazare Pamplona Gayoso Junior, matrícula 
nº.57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder por Secretaria de Diretoria deste Instituto, no 
período de 01/10/2014 à 30/10/2014, em virtude do servidor 
Diego Moraes matrícula nº.54195208, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, estar em gozo de 
férias no referido período. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 220 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749787

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: 
Designar a Servidora Iranilda Silva Moraes , matrícula 
nº.57219868, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
de Geoprocessamento e do cargo em Comissão de assessor, 
GEP-012.4, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
deste Instituto, para responder por esta Diretoria no período 
de 29/09/2014 à 02/10/2014. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749715

Contrato:12
Exercício:2014
Classifi cação do Objeto:Outros
Objeto:Aquisição de equipamentos de informática.
Valor Total:R$ 3.200,00

Data Assinatura:05/08/2014
Vigência:05/08/2014 a 05/08/2015
Pregão Eletrônico:15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho:26122129745340000
Natureza da Despesa:339030 e 449052
Fonte do Recurso:0101000000
Origem do Recurso:Estadual
Contratado:EMPRESA SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA.
Endereço:Avenida Eusébio de Queiroz, 6274
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Ordenador:Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750185

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 25/04/2014 a 25/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749256

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 22/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 125/2012 - Reforma da EEEM Rodrigues dos 
Santos - Santarém.
Contrato: 99
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          
Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1175
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132363232
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749348

Contrato: 132
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Canaã dos Carajás, neste Estado, num total de 
5km - Região Int. do Carajás.
Valor Total: 1.594.655,62
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 23/02/2015
Concorrência Naciona: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PVNT EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: R Tancredo Neves, 215
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PAComplemento: Avenida 
JK
Telefone: 9433581468
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749382

Contrato: 146
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Mojuí dos Campos , num total de 3km - Reg. 
Int. Tapajós e Baixo Amazonas.
Valor Total: 967.177,43
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 23/02/2015
Concorrência Naciona: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, 15A
CEP. 66617-630 - Belém/PATelefone: 9199029227
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749417

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/09/2014
Valor: 502.314,60

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: acréscimo de serviços, cfe. art. 65, I da Lei nº 
8.666/93 - Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 
TST - Xinguara.
Contrato: 7
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 9434910500
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749434

Contrato: 142
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Limoeiro do Ajurú , num total de 5km - Reg. Do 
Tocantins e Metropolitana de Belém.
Valor Total: 1.901.910,29
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 23/02/2015
Concorrência Naciona: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PATelefone: 9130311194
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750170

Contrato: 144
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Subrrogação da CP 28/2013- Rec. e Pav. Asfáltica de 
Vias Urbanas, No Município de Santo Antonio do Tauá, Num 
Total de 5,00km.
Valor Total: 1.595.870,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 23/02/2015
Concorrência Naciona: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod. BR 316 km1, 830
CEP. 67010-470 - Ananindeua/PATelefone: 9132271088
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750189

Contrato: 145
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Subrrogação da Cp 28-2014 Recuperação e 
Pavimentação Asfaltica de Vias Urbanas, no Municipio de 
Castanhal, num total de 10,00 km.
Valor Total: 3.183.320,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 23/02/2015
Concorrência Naciona: 28/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, 830
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132271088
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749804

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, 
II, da Lei Federal 8.666/93. TP 08/2013.
Contrato: 52
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


